CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

LkAL DL5CAÇAO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 00912021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N°001/2021 - EEM Doutor Andrade Furtado II (INEP 23221348)

O Diretor da EEM Doutor Andrade Furtado II (INEP 23221348), no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias
das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEM Doutor Andrade Furtado II (INEP 23221348) são

as constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA I COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

Língua Portuguesa 33 h/a

Arte 04 h/a

Língua Inglesa 04 h/a

Língua Espanhola 18 h/a

Educação Física 12 h/a

Redação 12 h/a

Matemática 58 h/a

Física 20 h/a

Química 23 h/a

Biologia 33 h/a

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEAU'D EDUCAÇÃO

História 20 h/a

Geografia 24 h/a

Filosofia 12 h/a

Sociologia 12 h/a

LEI (Laboratório Escolar de Informática) 27 h/a

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N°009/2021, os seguintes componentes:

• FRANCISCA CANDIDA LIMA DO REGO
• FRANCISCA EDINAR CARLOS

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede

da EEM Doutor Andrade Furtado II, situada no endereço: Vila dos Amâncios, s/n - São

Miguel-Quixeramobim/CE das 8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE -

CONTEUDO
CURRICULAR

VARIAÇÃO LINGUÍSTICA:norma padrão,

Língua Portuguesa
modalidade oral e escrita, registo formal e

informal

Manifestações artísticas culturais: cultura

Arte popular

Estratégias de leitura: prediction e ideia

Língua Inglesa principal

SITUAÇÕES COMUNICATIVAS EM

ESPANHOL DE NIVEL BASICO:Saudações,
Língua Espanhola despedidas, apresentações pessoais

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SÇtÏSAL) WUCAÇÃO

Condições de vida e prática regular de

Educação Física
atividades físicas:

Estilo de vida ativo/sedentarismo

Redação
O texto dissertativo-argumentativo (estrutura e

propósito comunicativo)

ESTATÍSTICA DESCRITIVA:medidas de

Matemática
tendência central (média, moda e mediana)

Física
Leis de Newton.

Conceito e classificação de substâncias e

Quimica misturas

Biologia

DITADURA CIVIL-MILITAR NO

BRASIL:Discutir as violências e violações aos

História
Direitos Humanos praticados por esses

governos.

QUESTÕES AMBIENTAIS: principais

Geografia problemas ambientais atuais

ÉTICA CLÁSSICA:conceitos de ética, moral e

cultura explicando suas interrelações e

Filosofia diferenças

As relações de poder existentes nos meios

Sociologia de comunicação de massa

O uso das redes sociais como ferramenta de

LEI (Laboratório Escolar de Informática) expressão e de apresentação pessoal

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

E(kJAIM EDUCAÇAQ

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Período de Inscrição
30/12/2021 a 08h00 às 16h30 na

06/01/2022 escola

Resultado da Solicitação de Inscrição 07/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Recursos ao Resultado da Solicitação de
10/01/2022

08h00 às 16h30 na

Inscrição escola

Resposta aos Recursos do Resultado da

________________

11/01/2022
Até às 17h00 no site da

Solicitação de Inscrição CREDE 12

Apresentação do Plano de Aula -
______________

12/01/2022
08h00 às 16h30 na

Linguagens e Códigos/LEI escola

Apresentação do Plano de Aula - Ciências

_______________

08h00 às 16h30 na

Humanas
13/01/2022

escola

Apresentação do Plano de Aula - Ciências
14/01/2022

08h00 às 16h30 na

da Natureza e Matemática escola

Resultado da Primeira Etapa - Plano de

_______________

17/01/2022
Até às 17h00 no site da

Aula CREDEI2

Análise de Currículo

___________

18 e 19/01/2022 Comissão Escolar

Resultado Preliminar da Seleção 19/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Recurso ao Resultado Preliminar 20/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola
_______________________________________

Resultado Final da Seleção

________________

21/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Atendimento aos aprovados para
24/01/2022

08h00 às 12h00 na

contratação e lotação
________________

escola

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de forma

presencial na sede da EEM Doutor Andrade Furtado II, situada no endereço: Vila dos

Amâncios, s/n - São Miguel-Quixeramobim/CE das 8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SAL EJCAÇO

Educação (CREDE 12 - Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Quixeramobim/CE, 29 de dezembro de 2021

Francisca Gilvania Pimenta Lima

Diretor da EEM Doutor Andrade Furtado II (INEP 23221348)

FranCSCa Gvaflta Pimenta Urna

D/RETOR

D.O.E. 11/0512018